
平成 30 年度尾鷲市地域内フィーダー系統確保維持計画 

 

                      （策定年月日）平成 29年 5 月 30 日 

                       尾鷲市地域公共交通活性化協議会 

 

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

目的 

本市は、市域の約 92％が山林で、沿岸部には変化に富んだリアス式海岸が形成され

るなど、豊かな自然環境に恵まれている一方、地区センター管内には 10 ヶ所の集落が

点在し、それぞれの地域において過疎高齢化が進行していることから、これらの各地域

の公共交通をいかにして結ぶかが重要な課題とされてきました。 

本市の公共交通機関は、鉄道、路線バス及びタクシーがその役割を担っています。鉄

道はＪＲ紀勢本線、路線バスは｢長島線｣、｢島勝線｣、｢ふれあいバス尾鷲地区｣、「ふれ

あいバス須賀利地区」、｢ふれあいバスハラソ線｣、｢ふれあいバス八鬼山線｣と、都市等

を結ぶ長距離バスが運行されています。 

少子高齢化・過疎化等の理由により、本市の高齢化率は増加傾向にあり、通勤や通学

で利用する人口も減少を続けており、公共交通サービスを維持確保していくためにはよ

り多くの市民が公共交通を利用する必要があり、まちづくりと一体となった公共交通の

利用促進が求められます。 

これを実現するために、市民ニーズに応じた生活交通を確保することを目的として、

地域公共交通確保維持改善事業に取り組んでまいります。 

 

必要性 

本市では、尾鷲市全体の公共交通の基本的な在り方を定めた「尾鷲市地域公共交通総

合連携計画」を策定し、平成 21 年度から平成 23年度の実証運行期間 3年間の中で、｢ふ

れあいバス尾鷲地区｣、｢ふれあいバスハラソ線｣、｢ふれあいバス八鬼山線｣の 3 路線に

ついて、民間路線等の幹線と有機的に連携し一体となって機能する交通ネットワークの

形成とともに、乗降調査や利用者及び市民の意見等を踏まえ、順次改善しながら、実証

運行を実施してきました。 

また、尾鷲地区と須賀利地区を結ぶ航路「尾鷲須賀利航路」については、平成 22 年

12 月に「須賀利地区にバス運行を実現する市民の会」から悪天候時に運休になりやす

い巡航船から安定した運行が望める陸路によるバス運行の実現を求める署名（署名総数

1,178 名、内須賀利地区 275 名）が提出されました。これを受け、平成 23 年度からバ

ス運行についての地区説明会等を開催し、自治体が運行する路線として、幹線路線との

交通ネットワークを形成する役割を明確にしたうえで、須賀利地区を運行する路線やダ

イヤ等を地区と協議してきました。平成 23 年度末には、須賀利地区において、巡航船

- 1 -



に代わるバス運行の是非について、書面決議が行われ、平成 24 年 9 月末をもって須賀

利巡航船を廃止し、同年 10 月から須賀利地区として、島勝線とを結ぶフィーダー運行

に移行しました。 

平成 28 年度には、尾鷲市地域公共交通網形成計画を策定し、この計画において、尾

鷲市全域を対象として、平成 29 年度から平成 33年度までの 5カ年の地域公共交通網の

形成に資する基本的な方針を設定しました。 

今後も、地域公共交通ネットワーク確保のために、民間の幹線路線等も含め、これら

の路線を確保・維持していく必要があり、尾鷲市地域公共交通網形成計画に基づき、市

内各地の地域特性に応じた以下のフィーダーバス路線を構築します。 

●ふれあいバス尾鷲地区 

 本市市街地を中心に運行し、商業施設、観光施設の運行のほか、通院・通学の確保や

公共交通不便地域の解消を果たすとともに、幹線（南紀特急バス、南紀高速バス、JR

紀勢本線）と有機的に連携し、短距離移動においても利用可能なサービスを構築する。 

平成 23年 7 月に、アンケート調査や、市内 13地区における市政懇談会での意見交換

を踏まえて策定したふれあいバスの改善方針をもとに、複雑な市街地巡回路線の簡素化、

利用者実績のほとんどないバス停を廃止するなど、路線やダイヤの一部を見直し、利用

者の利便性向上を図っている。 

平成 26 年 5 月より、バス車両の乗車口のスライドドアに乗降用の電動式補助ステッ

プを取り付け、後部座席に手すりを備え、高齢者も安心して利用できるよう利便性の向

上を図っている。 

平成 29 年 10 月より、路線とダイヤの一部改正を行い、尾鷲駅を起点・終点として、

JR 紀勢本線・八鬼山線・ハラソ線との接続を行い、より利便性の高い交通体系の構築

を図っていく。 

●ふれあいバスハラソ線・八鬼山線 

 大型の商業施設、病院、高等学校等の無い地区センター管内と市街地を結ぶ路線を構

築し、買い物、通院、通学のための移動手段を確保する。 

また、市内のみならず、幹線（バス、JR）と有機的に連携することで、利用者ニーズ

にきめ細かく対応した交通ネットワークを形成する。 

 平成 23年 7 月に、アンケート調査や、市内 13 地区における市政懇談会での意見交換

を踏まえて策定したふれあいバスの改善方針をもとに、鉄道との連絡を強化、八鬼山線、

ハラソ線の連携を強化するなど、路線やダイヤの一部を見直し、利用者の利便性向上を

図っている。 

平成 25 年 4 月より、三木浦漁港整備事業の完了に伴い、八鬼山線の三木浦地区の路

線を延長し停留所の増設（2 ヶ所）とともにダイヤ改正を行っている。 

 平成 25年 10 月より、ハラソ線の市街地地区における路線の一部を、公共交通不便地

域の天満地区へ変更し、停留所の増設（3ヶ所）とともにダイヤ改正を行い、利用者の

- 2 -



利便性の向上を図っている。 

 平成 26年 10 月より、ハラソ線にワンステップバスが導入され、利便性の向上が図ら

れている。 

平成 29年 10 月より、路線とダイヤの一部改正を行い、地域住民のニーズに応じ、ハ

ラソ線を賀田中奥地区及び名柄地区に路線を延伸し、利便性の向上を図っていく。また、

もっとも利用者の多い尾鷲総合病院の利用者の利便性を考慮し、帰宅時の時間について

調整を行う。加えて、両線ともにターミナルである尾鷲駅への乗り入れを行い、JR 紀

勢本線・ふれあいバス尾鷲地区との接続を行い、基幹路線である JR 利用者の利便性の

向上など、より利便性の高い交通体系の構築を図っていく。 

●ふれあいバス須賀利地区 

 平成 24年 10 月から、須賀利巡航船に替わる新たな公共交通として、すべての便が既

存の幹線路線である島勝線へ接続するフィーダーバス路線（須賀利地区）を構築し、安

定した輸送サービスを確保するとともに島勝線の利用者の増加に繋げ、須賀利地区の運

行により支線としての役割を果たしながら広域幹線路線が継続的に運行できるサービ

スを提供している。 

平成 25年 8 月より、利用者の利便性の向上を図るため、ダイヤの改正を行っている。 

平成25年10月より、三重交通島勝線の時刻改正に伴いダイヤの改正を行うとともに、

停留所の増設（1ヶ所）を行っている。 

平成 27 年 4 月より、接続する島勝線への利用者に対して尾鷲市が運賃補助を行い、

利用者の増加に向けた取り組みを行っている。 

平成 29年 10 月より、路線とダイヤの一部改正を行い、地域住民のニーズに応じ、基

幹病院である尾鷲総合病院への直行便を、朝の一便に限り運行を行っていく。加えて、

須賀利地区内の簡易郵便局が平成 28 年 9月 30 日をもって廃業となったことから、紀北

町島勝地区内の桂城郵便局利用の滞在時間の確保を図るため、必要に応じたセミデマン

ド方式の運行を行っていく。 

 

  

- 3 -



２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

アンケート調査（聞き取り調査）において、乗客のバス利用について満足度調査を行い

5 段階における評価を数値化しました。 

   各路線のデータは下記の表のとおりで、平成 28 年に実施した４路線（八鬼山線、ハ

ラソ線、尾鷲地区、須賀利地区）のアンケート調査の平均値 0.86 を、平成 32 年度には

0.87 とする目標値に設定しました。 

公共交通利便性の市民の満足度 

項目 実績値 目標値 

27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 31 年度 32 年度 

八鬼山線 0.73 0.74 0.76 0.77 0.78 0.79 

ハラソ線 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 

尾鷲地区 0.85 0.89 0.91 0.91 0.91 0.91 

須賀利地区 0.75 0.69 0.85 0.86 0.87 0.88 

０を基準とし最大値＋２、最小値－２ 

＋２：満足、＋１：おおむね満足、０：普通、－１：やや不満、－２：不満 

 

地区センター管内から尾鷲高校への通学確保 

実績値 目標値 

27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 31 年度 32 年度 

１５％ ２６％ ４４％ ５０％ ５０％ ５０％ 

 

 

（２）事業の効果 

  ・安心で安全な通学・通院手段の確保 

  ・民間路線とのネットワーク形成による連携路線の利用者の増加 

 

３．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運行予定者 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表１」を添付 

添付資料 ①路線図 ②時刻表 ③既存交通との整合性 ④運送事業者の決定方

法 ⑤運送事業者を選定した経緯 

 

４．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額 

 地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表２」を添付 

- 4 -



なお、尾鷲市から運行事業者へ委託する委託料については、運行経費から国庫補助

金額を差し引いた差額分を負担することとしている。 

 

５．補助金の交付を受けようとする補助対象事業者の名称 

 三重県尾鷲市 

 三重交通株式会社 

 

６．補助を受けようとする手続きに係る利用状況等の継続的な測定手法 

 該当なし 

 

７．別表１及び別表３の補助事業の基準ニに基づき、協議会が平日１日当たりの運行回

数が３回以上で足りると認めた系統の概要（表３） 

 該当なし 

 

８．別表１及び別表３の補助事業の基準ハに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町

村に準ずる生活基盤が整備されている」と認めた市町村の一覧（表４） 

 該当なし 

 

９．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表５」を添付 

 

１０．車両の取得に係る目的・必要性 

 該当なし 

 

１１．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

 該当なし 

 

１２．車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者、要する費用の総額、負担者

及びその負担額（表６及び表７又は表８及び表９） 

 該当なし 

 

１３．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における収

支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用した利用促

進策） 

 該当なし 

 

- 5 -



１４．協議会の開催状況と主な議論 

平成 20 年度 

・平成 20 年 5 月 28 日（第 1 回）協議会設立、事業内容について協議 

・平成 20 年 9 月 18 日（第 2 回）尾鷲市地域公共交通総合連携計画（案）について協議 

・平成 20 年 11 月 19 日（第 3 回）尾鷲市地域公共交通総合連携計画（案）について協議 

・平成 21 年 1 月 29 日（第 4 回）尾鷲市地域公共交通総合連携計画（案）について協議 

事後評価について協議・承認 

・平成 21 年 3 月 19 日（第 5 回）尾鷲市地域公共交通総合連携計画及び連携計画に定め 

る実証運行について承認、翌年度の事業計画について協議 

平成 21 年度 

・平成 21 年 9 月 7 日（第 1 回）平成 20 年度決算報告、バス停設置要望について協議 

・平成 22 年 2 月 22 日（第 2 回）公共交通アンケート結果について協議 

翌年度の事業計画、事後評価について協議・承認 

平成 22 年度 

・平成 22 年 7 月 29 日（第 1 回）ふれあいバス改善方針について協議 

・平成 23 年 2 月 18 日（第 2 回）ふれあいバス改善方針について承認 

翌年度の事業計画、事後評価について協議・承認 

平成 23 年度 

・平成 23 年 6 月 28 日（第 1 回）停留所の新規設置及び移動について協議・承認 

・平成 24 年 2 月 20 日（第 2 回）翌年度の事業計画、事後評価について協議・承認 

平成 24 年度 

・平成 24 年 5 月 24 日（第 1 回）平成 23 年度決算報告、ネットワーク計画について協議・

承認 

・平成 25 年 1 月 28 日（第 2 回）翌年度事業計画、路線延長に伴う停留所の設置、ダイ

ヤ改正及びネットワーク計画の変更について 

・平成 25 年 3 月 27 日（第 3 回）自己評価とダイヤ改正について協議・承認 

平成 25 年度 

・平成 25 年 5 月 28 日（第 1 回）平成 24 年度決算報告、ネットワーク計画について協議・

承認 

・平成 25 年 7 月 9 日（第 2 回）路線変更に伴う停留所の設置、ダイヤ改正及びネットワ

ーク計画の変更について協議 

・平成 26 年 3 月 24 日（第 3 回）翌年度事業計画及び予算について 

平成 26 年度 

・平成 26 年 5 月 27 日（第 1 回）平成 25 年度決算報告、ネットワーク計画について協議・

承認 

・平成 27 年 2 月 18 日（第 2 回）翌年度事業計画及び予算について 

- 6 -



平成 27 年度 

・平成 27 年 5 月 25 日（第 1 回）平成 26 年度決算報告、フィーダー系統確保維持計画につ

いて協議・承認 

・平成 27 年 12 月 22 日（第 2 回）翌年度事業計画及び予算について 

平成 28 年度 

・平成 28 年 5 月 31 日（第 1 回）平成 27 年度決算報告、フィーダー系統確保維持計画に

ついて協議・承認 

・平成 28 年 12 月 20 日（第 2 回）事業評価及び尾鷲市地域公共交通網形成計画素案につい

て協議 

・平成 29 年 1 月 26 日（第 3 回）尾鷲市地域公共交通網形成計画案について協議 

・平成 29 年 2 月 27 日（第 4 回）パブリックコメントの結果及び尾鷲市地域公共交通網形

成計画案について協議 

・平成 29 年 3 月 28 日（第 5 回）尾鷲市地域公共交通網形成計画について協議・承認 

                翌年度事業計画及び予算について 

                新たなふれあいバスのダイヤ素案について協議 

平成 29 年度 

・平成 29 年 5 月 30 日（第 1 回）平成 28 年度決算報告、新たなふれあいバスのダイヤ及

びフィーダー系統確保維持計画について協議（予定） 

 

１５．利用者等の意見の反映状況 

国、県、住民代表、事業者等各関係者が参加する協議会において検討結果に基づき策

定 

 

 

１６．協議会メンバーの構成 

  別紙のとおり 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】  （住 所） 三重県尾鷲市中央町 10 番 43 号 

（所 属） 市長公室政策調整係 

（氏 名） 山本 圭蔵 

（電 話） 0597-23-8134 

（e-mail） sechosei@city.owase.lg.jp 

- 7 -



表
１

　
地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
事

業
に

よ
り

運
行

を
確

保
・
維

持
す

る
運

行
系

統
の

概
要

及
び

運
行

予
定

者
（
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
）

乗
合

バ
ス

型

／
デ

マ
ン

ド

型
の

別

基
準

ロ
で

該
当

す
る

要
件

基
準

ニ
で

該

当
す

る
要

件

（
別

表
７

の
み

）

尾
鷲

市
(
1
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
尾

鷲
地

区

（
尾

鷲
駅

～
天

満
堤

防
～

紀
伊

松

本
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

三
重

県
尾

鷲
市

(
2
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
尾

鷲
地

区

（
尾

鷲
駅

～
天

満
堤

防
～

夢
古

道

お
わ

せ
前

～
紀

伊
松

本
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

尾
鷲

市
尾

鷲
市

(
3
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
尾

鷲
地

区

（
尾

鷲
駅

～
夢

古
道

お
わ

せ
前

～

紀
伊

松
本

）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

尾
鷲

市
(
4
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
尾

鷲
地

区

（
尾

鷲
駅

～
光

ヶ
丘

～
尾

鷲
駅

）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

尾
鷲

市
(
5
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
須

賀
利

地

区
（
須

賀
利

～
島

勝
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

尾
鷲

市
(
6
)

尾
鷲

市
ふ

れ
あ

い
バ

ス
須

賀
利

地

区
（
須

賀
利

～
尾

鷲
総

合
病

院
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

三
重

交
通

(
7
)

尾
鷲

市
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
バ

ス
八

鬼
山

線
（
尾

鷲
駅

～
三

木
浦

～
三

木
里

駅
前

）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

三
重

交
通

(
8
)

尾
鷲

市
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
バ

ス
八

鬼
山

線
（
尾

鷲
駅

～
三

木
浦

～
小

脇
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

三
重

交
通

(
9
)

尾
鷲

市
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
バ

ス
八

鬼
山

線
（
尾

鷲
駅

～
三

木
浦

）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

②
（
１

）
③

三
重

交
通

(
1
0
)

尾
鷲

市
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
バ

ス
ハ

ラ
ソ

線
（
尾

鷲
駅

～
三

木
里

駅
前

～
梶

賀
）

調
整

中
乗

合
バ

ス
型

①
③

調
整

中

調
整

中

国
庫

補
助

上
限

額

（
千

円
）

（
注

）

１
．

「
確

保
維

持
事

業
に

要
す

る
国

庫
補

助
額

（
千

円
）
」
は

表
２

に
お

け
る

「
補

助
対

象
系

統
の

１
／

２
」
を

小
数

点
第

１
位

（
百

円
単

位
）
ま

で
記

載
す

る
。

５
．

本
表

に
記

載
す

る
運

行
予

定
系

統
を

示
し

た
地

図
を

添
付

す
る

こ
と

。

バ
ス

停
（
尾

鷲
市

病
院

前
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続

国
庫

補
助

金
内

定
申

請
額

（
千

円
）
（
合

計
と

国
庫

補
助

上
限

額
を

比
べ

て
少

な
い

額
）

都
道

府
県

（
市

区
町

村
）

運
行

予
定

者
名

運
行

系
統

名

（
申

請
番

号
）

合
　

　
　

　
　

計

確
保

維
持

事

業
に

要
す

る

国
庫

補
助

額

（
千

円
）

２
．

「
国

庫
補

助
額

内
定

申
請

額
（
千

円
）
」
に

は
、

各
運

行
予

定
者

毎
で

ま
と

め
て

表
２

に
お

け
る

「
国

庫
補

助
金

内
定

申
請

額
」
を

記
載

す
る

。

３
．

「
再

編
特

例
措

置
」
に

は
、

地
域

公
共

交
通

再
編

実
施

計
画

の
認

定
を

受
け

、
地

域
内

フ
ィ

ー
ダ

ー
系

統
に

係
る

特
例

措
置

の
適

用
を

受
け

る
場

合
の

み
、

「
○

」
を

記
載

す
る

。

４
．

「
接

続
す

る
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

等
と

接
続

確
保

策
」
に

は
、

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

が
接

続
す

る
補

助
対

象
地

域
間

幹
線

系
統

又
は

地
域

間
交

通
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
と

ど
の

よ
う

に
接

続
を

確
保

す
る

か
に

つ
い

て
記

載
す

る
。

調
整

中

接
続

す
る

補
助

対
象

地
域

間
幹

線
系

統

等
と

接
続

確
保

策

バ
ス

停
（
瀬

木
山

）
に

て

幹
線

「
島

勝
線

」
等

に
接

続

バ
ス

停
（
尾

鷲
総

合
病

院
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続

バ
ス

停
（
瀬

木
山

）
に

て

幹
線

「
島

勝
線

」
等

に
接

続

国
庫

補
助

金

内
定

申
請

額

（
千

円
）

バ
ス

停
（
尾

鷲
市

病
院

前
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続平
成

３
０

年
度

再 編 特 例 措 置

地
域

内
フ

ィ
ー

ダ
ー

系
統

の
基

準
適

合

（
別

表
７

及
び

別
表

９
）

調
整

中

調
整

中

バ
ス

停
（
尾

鷲
総

合
病

院
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続

バ
ス

停
（
 
 
島

勝
 
 
 
 
 
 
 
 
）
に

て

幹
線

「
 
 
島

勝
線

 
 
 
 
 
 
」
に

接
続

J
R

尾
鷲

駅
に

て

「
紀

勢
本

線
」
に

接
続

バ
ス

停
（
尾

鷲
市

病
院

前
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続

バ
ス

停
（
尾

鷲
市

病
院

前
）
に

て

幹
線

「
南

紀
特

急
バ

ス
」
等

に
接

続

- 8 -



- 9 -



- 10 -



ふ
れ

あ
い

バ
ス

路
線

図
及

び
停

留
所

（
須

賀
利

地
区
）

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

島
勝

島
勝

島
勝

島
勝

    

漁
協

前
漁
協

前
漁
協

前
漁
協

前
    

新
浜

新
浜

新
浜

新
浜

    

荷
捌
き

前
荷
捌
き

前
荷
捌
き

前
荷
捌
き

前
    

金
助
前

金
助
前

金
助
前

金
助
前

    

旧
小

学
校

前
旧
小

学
校

前
旧
小

学
校

前
旧
小

学
校

前
    

 旧
小
学
校
前

～
島
勝

 

島
勝
～
尾
鷲

総
合
病
院
（
平
成

2
9

年

1
0
月
か
ら

）
 

2
 

1
 

3
 

4
 

5
 

6
 

 

7
 
尾

鷲
総
合

病
院

尾
鷲

総
合

病
院

尾
鷲

総
合

病
院

尾
鷲

総
合

病
院

    

- 11 -



停
留

所
名

三
木

里
駅

1
7
:
2
0

7
:
4
4

1
2
:
5
6

1
5
:
4
6

1
8
:
4
6

三
木

里
駅

下
1
7
:
2
1

7
:
4
7

1
2
:
5
9

1
5
:
4
9

1
8
:
4
9

山
後

橋
1
7
:
2
1

7
:
4
8

1
3
:
0
0

1
5
:
5
0

1
8
:
5
0

八
十

川
橋

1
7
:
2
2

7
:
5
0

1
3
:
0
2

1
5
:
5
2

1
8
:
5
2

三
木

里
1
7
:
2
2

8
:
0
5

1
3
:
1
7

1
6
:
0
7

1
9
:
0
7

病
院

前
1
7
:
2
3

8
:
0
6

1
3
:
1
8

1
6
:
0
8

1
9
:
0
8

松
原

1
7
:
2
3

8
:
0
7

1
3
:
1
9

1
6
:
0
9

1
9
:
0
9

名
柄

1
7
:
2
4

8
:
0
8

1
3
:
2
0

1
6
:
1
0

1
9
:
1
0

民
宿

前
1
7
:
2
4

8
:
0
8

1
3
:
2
0

1
6
:
1
0

1
9
:
1
0

小
脇

6
:
3
7

1
4
:
1
0

1
7
:
2
6

8
:
0
9

1
3
:
2
1

1
6
:
1
1

1
9
:
1
1

中
山

6
:
3
9

1
4
:
1
2

1
7
:
2
8

8
:
1
0

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

三
木

浦
口

6
:
4
0

1
4
:
1
3

1
7
:
2
9

8
:
1
0

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

市
場

前
6
:
4
0

1
4
:
1
3

1
7
:
2
9

8
:
1
1

1
3
:
2
3

1
6
:
1
3

1
9
:
1
3

三
木

浦
6
:
4
1

1
4
:
1
4

1
7
:
3
0

8
:
1
2

1
3
:
2
4

1
6
:
1
4

1
9
:
1
4

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

6
:
4
2

1
4
:
1
5

1
7
:
3
1

8
:
1
3

1
3
:
2
5

1
6
:
1
5

1
9
:
1
5

コ
ノ

ワ
（

着
）

6
:
4
3

1
4
:
1
6

1
7
:
3
2

8
:
1
4

1
3
:
2
6

1
6
:
1
6

1
9
:
1
6

コ
ノ

ワ
（

発
）

6
:
4
4

8
:
5
5

1
4
:
1
7

1
7
:
3
3

8
:
2
0

1
3
:
3
2

1
6
:
2
2

1
9
:
2
2

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

6
:
4
5

8
:
5
6

1
4
:
1
8

1
7
:
3
4

8
:
2
1

1
3
:
3
3

1
6
:
2
3

1
9
:
2
3

三
木

浦
6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
2

1
3
:
3
4

1
6
:
2
4

1
9
:
2
4

市
場

前
6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
3

1
3
:
3
5

1
6
:
2
5

1
9
:
2
5

三
木

浦
口

6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
4

1
3
:
3
6

1
6
:
2
6

1
9
:
2
6

国
道

三
木

浦
6
:
4
8

8
:
5
9

1
4
:
2
1

1
7
:
3
7

8
:
2
4

1
3
:
3
6

1
6
:
2
6

1
9
:
2
6

三
木

小
学

校
前

6
:
4
9

9
:
0
0

1
4
:
2
2

1
7
:
3
8

8
:
3
1

1
3
:
4
3

1
6
:
3
3

1
9
:
3
3

早
田

峠
6
:
5
4

9
:
0
5

1
4
:
2
7

1
7
:
4
3

8
:
3
2

1
3
:
4
4

1
6
:
3
4

1
9
:
3
4

早
田

口
6
:
5
5

9
:
0
6

1
4
:
2
8

1
7
:
4
4

8
:
3
3

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

早
田

（
着

）
6
:
5
6

9
:
0
7

1
4
:
2
9

1
7
:
4
5

8
:
3
3

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

早
田

（
発

）
6
:
5
7

9
:
0
8

1
4
:
3
0

1
7
:
4
6

8
:
3
4

1
3
:
4
6

1
6
:
3
6

1
9
:
3
6

早
田

口
6
:
5
8

9
:
0
9

1
4
:
3
1

1
7
:
4
7

8
:
3
5

1
3
:
4
7

1
6
:
3
7

1
9
:
3
7

早
田

峠
6
:
5
8

9
:
0
9

1
4
:
3
1

1
7
:
4
7

8
:
3
6

1
3
:
4
8

1
6
:
3
8

1
9
:
3
8

九
鬼

駅
7
:
0
5

9
:
1
6

1
4
:
3
8

1
7
:
5
4

1
3
:
4
9

1
6
:
3
9

1
9
:
3
9

梅
の

輪
7
:
0
6

9
:
1
7

1
4
:
3
9

1
7
:
5
5

1
3
:
5
0

1
6
:
4
0

1
9
:
4
0

中
学

校
前

7
:
0
7

9
:
1
8

1
4
:
4
0

1
7
:
5
6

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

診
療

所
前

7
:
0
8

9
:
1
9

1
4
:
4
1

1
7
:
5
7

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

漁
業

組
合

前
7
:
0
8

9
:
1
9

1
4
:
4
1

1
7
:
5
7

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

九
鬼

町
（

着
）

7
:
0
9

9
:
2
0

1
4
:
4
2

1
7
:
5
8

1
3
:
5
3

1
6
:
4
3

1
9
:
4
3

九
鬼

町
（

発
）

7
:
1
0

9
:
2
1

1
4
:
4
3

1
7
:
5
9

1
3
:
5
5

1
6
:
4
5

1
9
:
4
5

漁
業

組
合

前
7
:
1
0

9
:
2
1

1
4
:
4
3

1
7
:
5
9

1
6
:
4
7

診
療

所
前

7
:
1
1

9
:
2
2

1
4
:
4
4

1
8
:
0
0

1
6
:
4
7

中
学

校
前

7
:
1
2

9
:
2
3

1
4
:
4
5

1
8
:
0
1

1
6
:
4
8

梅
の

輪
7
:
1
3

9
:
2
4

1
4
:
4
6

1
8
:
0
2

1
6
:
4
8

九
鬼

駅
7
:
1
4

9
:
2
5

1
4
:
4
7

1
8
:
0
3

1
6
:
4
9

国
道

矢
浜

7
:
2
9

9
:
4
0

1
5
:
0
2

1
8
:
1
8

1
6
:
4
9

尾
鷲

市
病

院
前

7
:
3
2

9
:
4
3

1
5
:
0
5

1
8
:
2
1

1
6
:
5
0

イ
オ

ン
前

7
:
3
3

9
:
4
4

1
5
:
0
6

1
8
:
2
2

1
6
:
5
0

野
地

町
7
:
3
5

9
:
4
6

1
5
:
0
8

1
8
:
2
4

1
6
:
5
1

尾
鷲

駅
7
:
3
6

9
:
4
7

1
5
:
0
9

1
8
:
2
5

ふ
れ

あ
い

バ
ス

八
鬼

山
線

　
時

刻
表

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

三
木

里
駅

→
三

木
浦

→
早

田
→

九
鬼

→
尾

鷲
駅

尾
鷲

駅
→

九
鬼

→
早

田
→

三
木

浦
→

三
木

里
駅

区
 
 
間

区
 
 
間

時
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
刻

尾
鷲

駅
－

－

イ
オ

ン
前

3

時
 
 
分

停
留

所
名

時
 
 
分

1

尾
鷲

市
病

院
前

1
0

国
道

矢
浜

2
1

九
鬼

駅
1
5

0

梅
の

輪
1

1

中
学

校
前

1
0

診
療

所
前

1
1

漁
業

組
合

前
0

0

九
鬼

町
（

着
）

1
2

九
鬼

町
（

発
）

1
2

漁
業

組
合

前
0

1

診
療

所
前

1
0

中
学

校
前

1
1

梅
の

輪
1

1

九
鬼

駅
1

1

早
田

峠
6

1

早
田

口
1

1

早
田

（
着

）
1

1

早
田

（
発

）
1

0

早
田

口
1

0

早
田

峠
0

2

三
木

小
学

校
前

7
1

国
道

三
木

浦
1

5

三
木

浦
口

1
1

市
場

前
0

1

三
木

浦
1

1

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

1
1

コ
ノ

ワ
（

着
）

1
0

コ
ノ

ワ
（

発
）

1
7

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

1
1

三
木

浦
1

1

市
場

前
0

1

三
木

浦
口

0
0 1

中
山

2
1

小
脇

2
1

0

1

三
木

里
1

1

民
宿

前
2

0

名
柄

0 1

松
原

1
1

病
院

前
0

3

三
木

里
駅

下

八
十

川
橋

0

11

三
木

里
駅

1
2

1
5

山
後

橋

- 12 -



停
留

所
名

梶
賀

6
:
5
0

8
:
5
8

1
4
:
0
5

1
6
:
5
1

7
:
5
3

1
3
:
0
0

1
5
:
5
0

1
8
:
5
0

神
社

前
6
:
5
1

8
:
5
9

1
4
:
0
6

1
6
:
5
2

7
:
5
6

1
3
:
0
3

1
5
:
5
3

1
8
:
5
3

梶
賀

口
6
:
5
1

8
:
5
9

1
4
:
0
6

1
6
:
5
2

7
:
5
7

1
3
:
0
4

1
5
:
5
4

1
8
:
5
4

西
田

ノ
尻

6
:
5
6

9
:
0
4

1
4
:
1
1

1
6
:
5
7

7
:
5
9

1
3
:
0
6

1
5
:
5
6

1
8
:
5
6

逢
神

橋
6
:
5
7

9
:
0
5

1
4
:
1
2

1
6
:
5
8

8
:
1
3

1
3
:
2
0

1
6
:
1
0

1
9
:
1
0

曽
根

6
:
5
8

9
:
0
6

1
4
:
1
3

1
6
:
5
9

8
:
1
4

1
3
:
2
1

1
6
:
1
1

1
9
:
1
1

賀
田

駅
（

着
）

7
:
0
0

9
:
0
8

1
4
:
1
5

1
7
:
0
1

8
:
1
5

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

賀
田

駅
（

発
）

7
:
0
0

9
:
0
8

1
4
:
1
5

1
7
:
0
1

8
:
1
5

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

賀
田

中
奥

7
:
0
2

9
:
1
0

1
4
:
1
7

1
7
:
0
3

8
:
1
6

1
3
:
2
3

1
6
:
1
3

1
9
:
1
3

輪
内

中
学

校
前

7
:
0
3

9
:
1
1

1
4
:
1
8

1
7
:
0
4

8
:
1
6

1
3
:
2
3

1
6
:
1
3

1
9
:
1
3

賀
田

7
:
0
5

9
:
1
3

1
4
:
2
0

1
7
:
0
6

8
:
1
7

1
3
:
2
4

1
6
:
1
4

1
9
:
1
4

ふ
か

つ
ろ

7
:
0
7

9
:
1
5

1
4
:
2
2

1
7
:
0
8

8
:
1
7

1
3
:
2
4

1
6
:
1
4

1
9
:
1
4

南
古

江
7
:
0
9

9
:
1
7

1
4
:
2
4

1
7
:
1
0

8
:
1
8

1
3
:
2
5

1
6
:
1
5

1
9
:
1
5

古
江

7
:
1
0

9
:
1
8

1
4
:
2
5

1
7
:
1
1

8
:
1
8

1
3
:
2
5

1
6
:
1
5

1
9
:
1
5

東
古

江
7
:
1
1

9
:
1
9

1
4
:
2
6

1
7
:
1
2

8
:
2
0

1
3
:
2
7

1
6
:
1
7

1
9
:
1
7

し
お

学
舎

前
7
:
1
1

9
:
1
9

1
4
:
2
6

1
7
:
1
2

8
:
2
1

1
3
:
2
8

1
6
:
1
8

1
9
:
1
8

新
開

地
7
:
1
1

9
:
1
9

1
4
:
2
6

1
7
:
1
2

8
:
2
1

1
3
:
2
8

1
6
:
1
8

1
9
:
1
8

三
木

里
7
:
1
6

9
:
2
4

1
4
:
3
1

1
7
:
1
7

8
:
2
2

1
3
:
2
9

1
6
:
1
9

1
9
:
1
9

病
院

前
7
:
1
7

9
:
2
5

1
4
:
3
2

1
7
:
1
8

8
:
2
7

1
3
:
3
4

1
6
:
2
4

1
9
:
2
4

松
原

7
:
1
7

9
:
2
5

1
4
:
3
2

1
7
:
1
8

8
:
2
7

1
3
:
3
4

1
6
:
2
4

1
9
:
2
4

名
柄

7
:
1
8

9
:
2
6

1
4
:
3
3

1
7
:
1
9

8
:
2
7

1
3
:
3
4

1
6
:
2
4

1
9
:
2
4

民
宿

前
7
:
1
8

9
:
2
6

1
4
:
3
3

1
7
:
1
9

8
:
2
8

1
3
:
3
5

1
6
:
2
5

1
9
:
2
5

名
柄

7
:
2
0

9
:
2
8

1
4
:
3
5

1
7
:
2
1

8
:
2
9

1
3
:
3
6

1
6
:
2
6

1
9
:
2
6

松
原

7
:
2
1

9
:
2
9

1
4
:
3
6

1
7
:
2
2

8
:
3
1

1
3
:
3
8

1
6
:
2
8

1
9
:
2
8

病
院

前
7
:
2
1

9
:
2
9

1
4
:
3
6

1
7
:
2
2

8
:
3
3

1
3
:
4
0

1
6
:
3
0

1
9
:
3
0

三
木

里
7
:
2
2

9
:
3
0

1
4
:
3
7

1
7
:
2
3

8
:
3
5

1
3
:
4
2

1
6
:
3
2

1
9
:
3
2

八
十

川
橋

7
:
2
2

9
:
3
0

1
4
:
3
7

1
7
:
2
3

8
:
3
6

1
3
:
4
3

1
6
:
3
3

1
9
:
3
3

山
後

橋
7
:
2
3

9
:
3
1

1
4
:
3
8

1
7
:
2
4

8
:
3
8

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

三
木

里
駅

下
7
:
2
3

9
:
3
1

1
4
:
3
8

1
7
:
2
4

8
:
3
8

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

三
木

里
駅

（
着

）
7
:
2
4

9
:
3
2

1
4
:
3
9

1
7
:
2
5

8
:
4
0

1
3
:
4
7

1
6
:
3
7

1
9
:
3
7

三
木

里
駅

（
発

）
7
:
2
5

9
:
3
3

1
4
:
4
0

1
7
:
2
6

8
:
4
1

1
3
:
4
8

1
6
:
3
8

1
9
:
3
8

国
道

矢
浜

7
:
3
8

9
:
4
6

1
4
:
5
3

1
7
:
3
9

8
:
4
2

1
3
:
4
9

1
6
:
3
9

1
9
:
3
9

尾
鷲

市
病

院
前

7
:
4
1

9
:
4
9

1
4
:
5
6

1
7
:
4
2

8
:
4
7

1
3
:
5
4

1
6
:
4
4

1
9
:
4
4

イ
オ

ン
前

7
:
4
2

9
:
5
0

1
4
:
5
7

1
7
:
4
3

8
:
4
7

1
3
:
5
4

1
6
:
4
4

1
9
:
4
4

野
地

町
7
:
4
4

9
:
5
2

1
4
:
5
9

1
7
:
4
5

8
:
4
8

1
3
:
5
5

1
6
:
4
5

1
9
:
4
5

尾
鷲

駅
7
:
4
5

9
:
5
3

1
5
:
0
0

1
7
:
4
6

三
木

里

1 0

輪
内

中
学

校
前

三
木

里

病
院

前

松
原

名
柄

民
宿

前

名
柄

松
原

0 1 0 1 0 2

0 1 0 2 1 0

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

1

1

0 1 1

1 2 1

3 1 21
賀

田
駅

（
着

）

01 0 5 1

1
3

12 2

イ
オ

ン
前

00 11 025 1 2

新
開

地

三
木

里
駅

（
発

）

山
後

橋

2 1

病
院

前

尾
鷲

駅

時
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

刻
区

 
 
間

停
留

所
名

国
道

矢
浜

古
江

三
木

里
駅

（
着

）
1
4

時
 
 
分

ふ
れ

あ
い

バ
ス

ハ
ラ

ソ
線

　
時

刻
表

時
 
 
分

梶
賀

→
賀

田
駅

→
古

江
→

三
木

里
駅

→
尾

鷲
駅

尾
鷲

駅
→

三
木

里
駅

→
古

江
→

賀
田

駅
→

梶
賀

1

時
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
刻

区
 
 
間

0 1
八

十
川

橋

22

南
古

江

0

ふ
か

つ
ろ

11

賀
田

し
お

学
舎

前

1
尾

鷲
市

病
院

前

3 2

梶
賀

2
曽

根

賀
田

駅
（

発
）

02

西
田

ノ
尻

逢
神

橋

0

三
木

里
駅

下

1 1 5

東
古

江

賀
田

中
奥

梶
賀

口

神
社

前

1 5 01

- 13 -



- 14 -



停留所名 区間停留所名 区間停留所名 区間停留所名 区間

旧小学校前 － 7:15 9:15 12:15 14:15 16:15

漁協前 1 7:16 9:16 12:16 14:16 16:16

新浜 0 7:16 9:16 12:16 14:16 16:16

荷捌き場前 1 7:17 9:17 12:17 14:17 16:17

金助前 1 7:18 9:18 12:18 14:18 16:18

島勝 12 ↓ 9:30 12:30 14:30 16:30

尾鷲総合病院前 30 8:00 - - - -

停留所名 区間停留所名 区間停留所名 区間停留所名 区間

島勝 － 9:35 12:35 14:35 16:35

金助前 12 9:47 12:47 14:47 16:47

荷捌き場前 1 9:48 12:48 14:48 16:48

新浜 1 9:49 12:49 14:49 16:49

漁業前 0 9:49 12:49 14:49 16:49

旧小学校前 1 9:50 12:50 14:50 16:50

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】島勝 － 10:20 13:20 15:20 －

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】金助前 12 10:32 13:32 15:32 －

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】荷捌き場前 1 10:33 13:33 15:33 －

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】新浜 1 10:34 13:34 15:34 －

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】漁業前 0 10:34 13:34 15:34 －

【ｾﾐﾃﾞﾏﾝﾄﾞ】旧小学校前 1 10:35 13:35 15:35 －

※日曜は運休

ふれあいバス(須賀利地区）　時刻表ふれあいバス(須賀利地区）　時刻表ふれあいバス(須賀利地区）　時刻表ふれあいバス(須賀利地区）　時刻表

時　　　刻時　　　刻時　　　刻時　　　刻

平成29年10月1日

島勝・尾鷲方面島勝・尾鷲方面島勝・尾鷲方面島勝・尾鷲方面

時　　　刻時　　　刻時　　　刻時　　　刻

須賀利方面須賀利方面須賀利方面須賀利方面

- 15 -



停
留

所
名

三
木

里
駅

1
7
:
2
0

7
:
4
4

1
2
:
5
6

1
5
:
4
6

1
8
:
4
6

三
木

里
駅

下
1
7
:
2
1

7
:
4
7

1
2
:
5
9

1
5
:
4
9

1
8
:
4
9

山
後

橋
1
7
:
2
1

7
:
4
8

1
3
:
0
0

1
5
:
5
0

1
8
:
5
0

八
十

川
橋

1
7
:
2
2

7
:
5
0

1
3
:
0
2

1
5
:
5
2

1
8
:
5
2

三
木

里
1
7
:
2
2

8
:
0
5

1
3
:
1
7

1
6
:
0
7

1
9
:
0
7

病
院

前
1
7
:
2
3

8
:
0
6

1
3
:
1
8

1
6
:
0
8

1
9
:
0
8

松
原

1
7
:
2
3

8
:
0
7

1
3
:
1
9

1
6
:
0
9

1
9
:
0
9

名
柄

1
7
:
2
4

8
:
0
8

1
3
:
2
0

1
6
:
1
0

1
9
:
1
0

民
宿

前
1
7
:
2
4

8
:
0
8

1
3
:
2
0

1
6
:
1
0

1
9
:
1
0

小
脇

6
:
3
7

1
4
:
1
0

1
7
:
2
6

8
:
0
9

1
3
:
2
1

1
6
:
1
1

1
9
:
1
1

中
山

6
:
3
9

1
4
:
1
2

1
7
:
2
8

8
:
1
0

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

三
木

浦
口

6
:
4
0

1
4
:
1
3

1
7
:
2
9

8
:
1
0

1
3
:
2
2

1
6
:
1
2

1
9
:
1
2

市
場

前
6
:
4
0

1
4
:
1
3

1
7
:
2
9

8
:
1
1

1
3
:
2
3

1
6
:
1
3

1
9
:
1
3

三
木

浦
6
:
4
1

1
4
:
1
4

1
7
:
3
0

8
:
1
2

1
3
:
2
4

1
6
:
1
4

1
9
:
1
4

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

6
:
4
2

1
4
:
1
5

1
7
:
3
1

8
:
1
3

1
3
:
2
5

1
6
:
1
5

1
9
:
1
5

コ
ノ

ワ
（

着
）

6
:
4
3

1
4
:
1
6

1
7
:
3
2

8
:
1
4

1
3
:
2
6

1
6
:
1
6

1
9
:
1
6

コ
ノ

ワ
（

発
）

6
:
4
4

8
:
5
5

1
4
:
1
7

1
7
:
3
3

8
:
2
0

1
3
:
3
2

1
6
:
2
2

1
9
:
2
2

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

6
:
4
5

8
:
5
6

1
4
:
1
8

1
7
:
3
4

8
:
2
1

1
3
:
3
3

1
6
:
2
3

1
9
:
2
3

三
木

浦
6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
2

1
3
:
3
4

1
6
:
2
4

1
9
:
2
4

市
場

前
6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
3

1
3
:
3
5

1
6
:
2
5

1
9
:
2
5

三
木

浦
口

6
:
4
6

8
:
5
7

1
4
:
1
9

1
7
:
3
5

8
:
2
4

1
3
:
3
6

1
6
:
2
6

1
9
:
2
6

早
田

（
発

）
1

0

早
田

口
1

0

早
田

口
1

1

早
田

（
着

）
1

1

九
鬼

駅
1

1

早
田

峠
6

1

中
学

校
前

1
1

梅
の

輪
1

1

漁
業

組
合

前
0

1

診
療

所
前

1
0

九
鬼

町
（

着
）

1
2

九
鬼

町
（

発
）

1
2

診
療

所
前

1
1

漁
業

組
合

前
0

0

九
鬼

駅
1
5

0

梅
の

輪
1

1

中
学

校
前

1
0

尾
鷲

市
病

院
前

1
0

国
道

矢
浜

2
1

【
ふ

れ
あ

い
バ

ス
八

鬼
山

線
　

時
刻

表
】
　

③
既

存
交

通
と

の
整

合
性

(
H

2
9
.
1
0
.
1
～

）
　

〔
三

重
交

通
バ

ス
(
H

2
9
.
4
.
1
～

)
、

Ｊ
Ｒ

(
H

2
9
.
3
.
4
～

)
〕

【
ふ

れ
あ

い
バ

ス
八

鬼
山

線
　

時
刻

表
】
　

③
既

存
交

通
と

の
整

合
性

(
H

2
9
.
1
0
.
1
～

）
　

〔
三

重
交

通
バ

ス
(
H

2
9
.
4
.
1
～

)
、

Ｊ
Ｒ

(
H

2
9
.
3
.
4
～

)
〕

【
ふ

れ
あ

い
バ

ス
八

鬼
山

線
　

時
刻

表
】
　

③
既

存
交

通
と

の
整

合
性

(
H

2
9
.
1
0
.
1
～

）
　

〔
三

重
交

通
バ

ス
(
H

2
9
.
4
.
1
～

)
、

Ｊ
Ｒ

(
H

2
9
.
3
.
4
～

)
〕

【
ふ

れ
あ

い
バ

ス
八

鬼
山

線
　

時
刻

表
】
　

③
既

存
交

通
と

の
整

合
性

(
H

2
9
.
1
0
.
1
～

）
　

〔
三

重
交

通
バ

ス
(
H

2
9
.
4
.
1
～

)
、

Ｊ
Ｒ

(
H

2
9
.
3
.
4
～

)
〕

尾
鷲

駅
－

－

イ
オ

ン
前

3

時
 
 
分

停
留

所
名

時
 
 
分

1

八
鬼

山
線

に
つ

い
て

は
、

尾
鷲

駅
・
九

鬼
駅

・
三

木
里

駅
に

お
い

て
、

J
R

紀
勢

線
に

接
続

し
、

尾
鷲

総
合

病
院

前
に

お
い

て
、

三
重

交
通

路
線

バ
ス

、
南

紀
特

急
バ

ス
、

南
紀

高
速

バ
ス

に
接

続
し

て
い

ま
す

。

平
成

2
9
年

1
0
月

1
日

三
木

里
駅

→
三

木
浦

→
早

田
→

九
鬼

→
尾

鷲
駅

尾
鷲

駅
→

九
鬼

→
早

田
→

三
木

浦
→

三
木

里
駅

区
 
 
間

区
 
 
間

時
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
刻

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
上

り

（
7
：
5
6
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

下
り

（
1
9
：
0
5
発

）

JR
南

紀
特

急

名
古

屋
行

（
7
:0
7
着

）

JR
紀

勢
線

多
気

行

（
7
：
3
2
着

）

新
宮

行

（
7
：
3
5
着

）

JR
南

紀
特

急

名
古

屋
行

（
1
8
:1
8
着

）

JR
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
8
:4
0
着

）

J
R
南

紀
特

急

勝
浦

行

（
1
2
：
4
4
着

）

J
R
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
2
：
0
0
着

）

多
気

行

（
1
2
：
2
6
着

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
1
7
：
1
7
着

）

JR
紀

勢
線

多
気

行

（
7
：
1
9
着

）

新
宮

行

（
7
：
4
8
着

）

JR
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
6
：
0
3
着

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
1
8
：
5
7
着

）

新
宮

行

（
1
8
：
5
7
着

）

J
R
南

紀
特

急

勝
浦

行

（
1
5
:3
7
着

）

J
R
紀

勢
線

紀
伊

長
島

行

（
1
4
：
4
0
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
8
：
0
3
発

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
下

り

（
1
8
：
1
4
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
1
3
：
0
8
発

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
1
8
：
1
8
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

下
り

（
1
2
：
0
5
着

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
8
：
5
7
着

）

J
R
紀

勢
線

亀
山

行

（
1
6
：
4
3
着

）

J
R
紀

勢
線

新
宮

行

（
2
0
：
0
5
着

）

- 16 -



停
留

所
名

時
 
 
分

停
留

所
名

時
 
 
分

三
木

里
駅

→
三

木
浦

→
早

田
→

九
鬼

→
尾

鷲
駅

尾
鷲

駅
→

九
鬼

→
早

田
→

三
木

浦
→

三
木

里
駅

区
 
 
間

区
 
 
間

時
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
刻

JR
南

紀
特

急

国
道

三
木

浦
6
:
4
8

8
:
5
9

1
4
:
2
1

1
7
:
3
7

8
:
2
4

1
3
:
3
6

1
6
:
2
6

1
9
:
2
6

三
木

小
学

校
前

6
:
4
9

9
:
0
0

1
4
:
2
2

1
7
:
3
8

8
:
3
1

1
3
:
4
3

1
6
:
3
3

1
9
:
3
3

早
田

峠
6
:
5
4

9
:
0
5

1
4
:
2
7

1
7
:
4
3

8
:
3
2

1
3
:
4
4

1
6
:
3
4

1
9
:
3
4

早
田

口
6
:
5
5

9
:
0
6

1
4
:
2
8

1
7
:
4
4

8
:
3
3

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

早
田

（
着

）
6
:
5
6

9
:
0
7

1
4
:
2
9

1
7
:
4
5

8
:
3
3

1
3
:
4
5

1
6
:
3
5

1
9
:
3
5

早
田

（
発

）
6
:
5
7

9
:
0
8

1
4
:
3
0

1
7
:
4
6

8
:
3
4

1
3
:
4
6

1
6
:
3
6

1
9
:
3
6

早
田

口
6
:
5
8

9
:
0
9

1
4
:
3
1

1
7
:
4
7

8
:
3
5

1
3
:
4
7

1
6
:
3
7

1
9
:
3
7

早
田

峠
6
:
5
8

9
:
0
9

1
4
:
3
1

1
7
:
4
7

8
:
3
6

1
3
:
4
8

1
6
:
3
8

1
9
:
3
8

九
鬼

駅
7
:
0
5

9
:
1
6

1
4
:
3
8

1
7
:
5
4

1
3
:
4
9

1
6
:
3
9

1
9
:
3
9

梅
の

輪
7
:
0
6

9
:
1
7

1
4
:
3
9

1
7
:
5
5

1
3
:
5
0

1
6
:
4
0

1
9
:
4
0

中
学

校
前

7
:
0
7

9
:
1
8

1
4
:
4
0

1
7
:
5
6

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

診
療

所
前

7
:
0
8

9
:
1
9

1
4
:
4
1

1
7
:
5
7

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

漁
業

組
合

前
7
:
0
8

9
:
1
9

1
4
:
4
1

1
7
:
5
7

1
3
:
5
1

1
6
:
4
1

1
9
:
4
1

九
鬼

町
（

着
）

7
:
0
9

9
:
2
0

1
4
:
4
2

1
7
:
5
8

1
3
:
5
3

1
6
:
4
3

1
9
:
4
3

九
鬼

町
（

発
）

7
:
1
0

9
:
2
1

1
4
:
4
3

1
7
:
5
9

1
3
:
5
5

1
6
:
4
5

1
9
:
4
5

漁
業

組
合

前
7
:
1
0

9
:
2
1

1
4
:
4
3

1
7
:
5
9

1
6
:
4
7

診
療

所
前

7
:
1
1

9
:
2
2

1
4
:
4
4

1
8
:
0
0

1
6
:
4
7

中
学

校
前

7
:
1
2

9
:
2
3

1
4
:
4
5

1
8
:
0
1

1
6
:
4
8

梅
の

輪
7
:
1
3

9
:
2
4

1
4
:
4
6

1
8
:
0
2

1
6
:
4
8

九
鬼

駅
7
:
1
4

9
:
2
5

1
4
:
4
7

1
8
:
0
3

1
6
:
4
9

国
道

矢
浜

7
:
2
9

9
:
4
0

1
5
:
0
2

1
8
:
1
8

1
6
:
4
9

尾
鷲

市
病

院
前

7
:
3
2

9
:
4
3

1
5
:
0
5

1
8
:
2
1

1
6
:
5
0

イ
オ

ン
前

7
:
3
3

9
:
4
4

1
5
:
0
6

1
8
:
2
2

1
6
:
5
0

野
地

町
7
:
3
5

9
:
4
6

1
5
:
0
8

1
8
:
2
4

1
6
:
5
1

尾
鷲

駅
7
:
3
6

9
:
4
7

1
5
:
0
9

1
8
:
2
5

三
木

里
駅

下

八
十

川
橋

0

11

三
木

里
駅

1
2

1
5

山
後

橋
1

松
原

1
1

病
院

前
0

3

0

1

三
木

里
1

1

民
宿

前
2

0

名
柄

0

三
木

浦
口

0
0 1

中
山

2
1

小
脇

2
1

三
木

浦
1

1

市
場

前
0

1

コ
ノ

ワ
（

発
）

1
7

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

1
1

う
み

の
子

ぶ
ん

こ
前

1
1

コ
ノ

ワ
（

着
）

1
0

市
場

前
0

1

三
木

浦
1

1

国
道

三
木

浦
1

5

三
木

浦
口

1
1

早
田

峠
0

2

三
木

小
学

校
前

7
1

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
8
：
0
3
発

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
上

り

（
1
5
：
0
6
発

）

JR
南

紀
特

急

名
古

屋
行

（
1
0
：
0
2
発

）

勝
浦

行

（
1
0
：
4
6
発

）

JR
南

紀
特

急

勝
浦

行

（
1
5
:3
7
発

）

JR
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
5
：
5
1
発

）

JR
紀

勢
線

紀
伊

長
島

行

（
1
4
:2
8
着

）

JR
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
7
:2
4
着

）

多
気

行

（
1
7
:2
4
着

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
7
：
1
9
発

）

新
宮

行

（
7
:4
8
発

）

JR
紀

勢
線

多
気

行

（
8
：
5
7
着

）

新
宮

行

（
9
：
1
5
着

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
7
：
1
9
発

）

新
宮

行

（
7
:4
8
発

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
8
：
5
7
着

）

新
宮

行

（
9
：
1
5
着

）

JR
紀

勢
線

紀
伊

長
島

行

（
1
4
:2
8
着

）

J
R
紀

勢
線

新
宮

行

（
1
7
:2
4
着

）

多
気

行

（
1
7
:2
4
着

）

JR
紀

勢
線

多
気

行

（
1
7
：
1
7
発

）

新
宮

行

（
1
7
：
3
0
発

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
1
9
：
1
0
発

）

新
宮

行

（
1
8
：
4
0
発

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
上

り

（
7
：
5
6
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
上

り

（
1
0
：
3
6
発

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

高
速

名
古

屋
下

り

（
1
8
：
1
4
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
1
4
：
4
1
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
1
8
：
1
8
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

下
り

（
9
：
3
9
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

下
り

（
1
4
：
0
5
着

）

三
重

交
通

バ
ス

南
紀

特
急

松
阪

上
り

（
1
9
：
0
5
発

）

J
R
紀

勢
線

多
気

行

（
1
8
：
5
7
発

）

新
宮

行

（
1
8
:5
7
発

）

- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -



旧
小

学
校

前
7
:
1
5

→
尾

鷲
総

合
病

院
前

8
:
0
0

旧
小

学
校

前
9
:
1
5

→
島

勝
9
:
3
0

旧
小

学
校

前
9
:
4
6

←
島

勝
9
:
3
5

旧
小

学
校

前
1
2
:
1
5

→
島

勝
1
2
:
3
0

旧
小

学
校

前
1
2
:
4
6

←
島

勝
1
2
:
3
5

旧
小

学
校

前
1
4
:
1
5

→
島

勝
1
4
:
3
0

旧
小

学
校

前
1
4
:
4
6

←
島

勝
1
4
:
3
5

旧
小

学
校

前
1
6
:
1
5

→
島

勝
1
6
:
3
0

旧
小

学
校

前
1
6
:
4
6

←
島

勝
1
6
:
3
5

須
賀

利
地

区

須
賀

利
地

区
に

つ
い

て
は

、
島

勝
バ

ス
停

に
お

い
て

、
三

重
交

通
路

線
バ

ス
島

勝
線

に
接

続
し

て
い

ま
す

。
ま

た
、

朝
の

一
便

の

み
、

尾
鷲

総
合

病
院

前
に

直
通

し
、

三
重

交
通

路
線

バ
ス

尾
鷲

長
島

線
、

ふ
れ

あ
い

バ
ス

　
八

鬼
山

線
・
ハ

ラ
ソ

線
に

接
続

し
ま

す
。

③
既

存
交

通
と

の
整

合
性

三
重

交
通

島
勝

線
（
9
：
4
0
発

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
2
：
4
0
発

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
4
：
4
0
発

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
6
：
4
0
発

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
9
：
2
9
着

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
2
：
2
9
着

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
4
：
2
9
着

）

三
重

交
通

島
勝

線
（
1
6
：
2
9
着

）

三
重

交
通

尾
鷲

長
島

線
（
8
：
2
8
発

）

ふ
れ

あ
い

バ
ス

八
鬼

山
線

（
8
：
1
2

- 22 -



④運送事業者の決定方法、⑤運送業者を選定した経緯 

 

○ふれあいバス尾鷲地区及び須賀利地区 

１．選定方法 

・プロポーザル方式により選定 

 ２．選定の経緯 

  項     目 日     程 

① 公募の周知及び公募要領等の配布 平成２９年１月６日（金）から１月１６日（月） 

② 質問の受付期間 平成２９年１月６日（金）から１月１７日（火） 

③ 質問への回答 平成２９年１月１８日（水） 

④ 申請書類の受付期間 平成２９年１月１９日（木）から１月２５日（水） 

⑤ 提案審査（プレゼンテーション） 平成２９年１月２７日（金） 

⑥ 候補者の選定及び優秀者との交渉 平成２９年１月２７日（金） 

⑦ 選定結果の通知及び公表 平成２９年１月２７日（金） 

⑧ 協定の締結 平成２９年２月１３日（月） 

⑨ 業務開始 平成２９年４月１日（土） 

 ３．選定事業者 

  ・三重交通株式会社 

 

○ふれあいバス八鬼山線及びハラソ線 

 １．選定方法 

  ・随意契約 

   ４条（一般乗合旅客旅客自動車運送）許可を保有し、かつ近隣に営業所を有する事業者である。また、

急な車両のトラブルについても早急な対応が可能であるとともに安価な委託料が見込める。 

   また、現在、本市において定期路線バスを運行しており、運行におけるノウハウ、安全面での実績が

ある。 

以上のことから、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第７号に該当するものと判断し、随意契約

といたしたい。 

２．選定の経緯 

  項     目 日     程 

① 仕様書及び見積徴収依頼の送付 平成２９年３月２９日（水） 

②業者から提出された金額が予定価格内

であったため、落札となり、契約締結 

平成２９年３月３１日（金） 

 ３．選定業者 

  ・三重交通株式会社 

- 23 -



１．申請事業者の概要

千円 千円

千円 千円

千円 千円

㎞ ％

千円 千円

千円 千円

千円 千円

㎞ ％

千円 千円

千円 千円

千円 千円

㎞ ％

（補助対象事業者の「基準期間

※

を最終年度とする連続した過去３年間」における実車走行キロ当たり経常費用等）

％

％

※「基準期間」とは、補助対象期間の前々年度の補助対象期間をいう。

２．キロ当たり補助対象経常費用及び収益

３．補助対象系統ごとに要する費用、負担者とその負担割合

0.0km

日 2190 回

往 0.0km

100.0% 13,359.0km

循環 6.1km 復 0.0km 0.0km 復 0.0km

往 6.1km 往 0.0km

4

尾鷲市ふれあいバ

ス

尾鷲地区

尾鷲駅 光ヶ丘 尾鷲駅 365

100.0% 15,024.0km

復 6.0km 6.0km 復 0.0km 0.0km 復 0.0km 0.0km

日 1252 回

往 6.0km 往 0.0km

尾鷲市ふれあいバ

ス

須賀利地区

5

旧小学

校前

漁協前 島勝 313

表２　地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額（地域内フィーダー系統【乗合バス型（路線定期・路線不定期）運行】用）

17,885.0km

14,600.0km

6,643.0km

8,451.0km

75,962.0km

東海

日 回

（平均）

営業損益 調整中 千円 営業外損益 調整中

調整中 千円 営業外費用 調整中

調整中

調整中

営業収益 調整中 千円

調整中千円 営業外費用

営業費用 千円

千円 営業外損益 調整中

補助対象期間の

前々年度(基準期間

※

)の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

営業収益 千円 営業外収益 調整中 経常収益（イ）

事業者名 尾鷲市

調整中

営業外費用 調整中 経常費用（ロ） 調整中調整中

経常損益 調整中営業損益 調整中

経常費用（ロ）

補助対象期間の前々年度の実車走行キロ(ハ) 経常収支率

営業費用 調整中

経常収益（イ）

調整中

基準期間の前年度の実車走行キロ(ハ’) 経常収支率 調整中

基準期間の前年度の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

調整中

営業外収益 調整中

経常損益

基準期間の前々年度の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

営業収益 調整中 千円 営業外収益 調整中 経常収益（イ） 調整中

営業費用 経常費用（ロ） 調整中

調整中営業損益 調整中 千円 営業外損益 調整中 経常損益

東海 調整中 調整中 調整中 調整中

円　　　　銭 円　　　　銭 円　　　　銭

基準期間の前々年度の実車走行キロ(ハ”) 経常収支率 調整中

補助ブロック名

補助対象事業者の実車走行キロ

当たり経常費用

（基準期間の前々年度）

ロ”÷ハ”＝　ａ

補助対象事業者の実車走行キ

ロ当たり経常費用

（基準期間の前年度）

ロ’÷ハ’＝　ｂ

補助対象事業者の実車走行

キロ当たり経常費用

　（基準期間）

ロ÷ハ＝ｃ

平均増減率

(((ｂ÷ａ)-1)＋((ｃ÷

ｂ)-1))÷2　=　ｄ

補助ブロック名

補助対象事業者の実車走行キ

ロ当たり経常費用

ｃ×（1+（d÷2））

2

 = ニ

地域キロ当たり

標準経常費用

ホ

キロ当たり経常費用

ニとホのいずれか少ない額

ヘ

キロ当たり経常収益

イ÷ハ

東海 調整中 調整中調整中調整中調整中 調整中 調整中

補助ブロック外乗り入

れ部分及び同一補助

ブロック市区町村外乗

り入れ部分以外のキ

ロ程の比率

計画実車走行キ

ロ

（チ－（リ＋ヌ））÷チ＝ル ヲ

円　　　　銭 円　　　　銭 円　　　　銭 円　　　　銭

補助ブ

ロック名

申請

番号

運行

系統名

運行系統

計画運行日数

起点

主な

経由地

終点

チ リ ヌ

計画運行回

数

系統キロ程

補助ブロック外

乗入部分のキロ程

同一補助ブロック

市区町村外乗入

部分のキロ程

100.0%

日 回

100.0%

平成30年度

10.0km 0.0km 0.0km

9.8km 復 0.0km 復 0.0km

往 0.0km

0.0km 0.0km

（平均） （平均）往 0.0km

100.0%

27.0km 0.0km

0.0km9.1km

復 0.0km

往 0.0km

0.0km

復 0.0km

0.0km

往 0.0km

912.5

復 9.6km

往 10.0km

日 回

復 0.0km

往 0.0km

往 0.0km

復 0.0km

復 0.0km

往 0.0km

往 0.0km

復 0.0km

730

365

復 8.2km

往 10.0km

往 10.0km

復 10.0km

回3 365 日

合計 6系統

68.0km 0.0km 0.0km

往 0.0km

100.0%156.5

往 27.0km

往 28.0km

復 8.0km

往 0.0km

往 0.0km

復 0.0km

復 0.0km

3651

2

紀伊松本

尾鷲駅

天満堤防

・夢古道お

わせ前

6 313

調整中

尾鷲駅 天満堤防

旧小学

校前

漁協前

紀伊松本

尾鷲駅

尾鷲総合病院

尾鷲市ふれあいバ

ス

尾鷲地区

尾鷲市ふれあいバ

ス

尾鷲地区

尾鷲市ふれあいバ

ス

尾鷲地区

尾鷲市ふれあいバ

ス

須賀利地区

調整中

調整中

調整中

夢古道おわせ
紀伊松本

365

- 24 -



1 調整中 円 円 円

2 調整中 円 円 円

3 調整中 円 円 円

4 調整中 円 円 円

5 調整中 円 円 円

6 調整中 円 円 円

調整中 円 円 円

1 調整中 円

2 調整中 円

3 調整中 円

4 調整中 円

5 調整中 円

6 調整中 円

調整中 円

調整中 調整中 調整中 調整中 調整中 調整中

調整中 調整中 調整中 調整中 調整中 調整中

調整中 調整中 調整中

18.「キロ当たり経常費用（ヘ）」の算出に当たり、再編特例により、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（ニ）」を、基準期間における「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費

用（ｃ）」の実績値とする場合には、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（基準期間の前々年度）（a）」、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（基準期間の前年度）（ｂ）」

及び「平均増減率（ｄ）」は記載しないこと。

14.「国庫補助上限額」の欄は、市区町村等が当該市区町村等に係る国庫補助上限額のうち、各事業者ごとに配分した額を記載すること。

15.「補助対象期間の前々年度（基準期間）の損益状況」、「基準期間の前年度の損益状況」、「基準期間の前々年度の損益状況」の欄は、消費税相当額を控除した額を記載すること。

 8.「系統キロ程」、「補助ブロック外乗入部分のキロ程」及び「市区町村外乗入部分のキロ程」は、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで算出し、往・復のキロ程が異なる系統については、平均

値も記載すること。また、平均値の合計の欄については、往・復の合計の平均値ではなく、各申請系統の往・復の平均値の合計を記載すること。なお、循環系統については、往又は復のどちら

かの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載する等、循環系統であることがわかるようにすること。

 9.「同一補助ブロック市区町村外乗入部分のキロ程」の欄は、同一補助ブロック内における市区町村外乗入部分のキロ程を記載することとし、補助ブロックが異なる市区町村外乗入部分は（リ）

に記載すること。

東海

ヨ×ル＝ソ

ヨのうち補助ブロッ

ク外乗入部分及び

同一補助ブロック

市区町村外乗入部

分以外に係るもの

補助対象経費 補助対象経費の1/2

ナ

国庫補助

上限額

国庫補助金

内定申請額

（ネ又はナの

うちいずれか

少ないほうの

額）

補助ブ

ロック名

申請

番号

補助対象

経常費用

の見込額

補助対象

系統のキロ

当たり

経常収益

補助対象

系統の経常収

益の

見込額

補助対象経常

費用から経常

収益を控除した額

ヘ×ヲ以下の額：ワ ト

ト×ヲ以上の

額：カ

ワ－カ＝ヨ

東海

調整中 調整中 調整中 調整中

調整中 調整中 調整中

調整中

調整中 調整中

調整中

調整中

調整中

調整中

調整中 調整中 調整中

ラツ×1/2＝ネツ

都道府県 市区町村 その他の者

調整中 調整中調整中 調整中

調整中 調整中

補助ブ

ロック名

申請

番号

経常費用から

経常収益を控除

した額

損失額から国

庫補助額を控

除した額

ウの負担者とその負担割合

合計 調整中 調整中調整中

調整中

事業者自己負担

「その他の

者」の具体

的概要

ニ×ヲ－カ＝ム ム－ラ＝ウ 負担額 負担割合 負担額 負担割合 負担額 負担割合

合計 調整中 調整中 調整中 調整中 調整中調整中

負担額 負担割合

調整中

17.「平均増減率」は％以下第２位（小数点第３位切り捨て）まで算出して記載すること。

(2) 添付書類

 1.　補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）の前々年度（基準期間）に係る旅客自動車運送事業等報告規則第２条第２項の「事業報告書」（補助金交付要綱第２編第１章第３節に

係る経常費用を除く）及 びこれに関連する必要な事項を記載した書類（関連書類）、並びに基準期間の前年度、基準期間の前々年度に係る事業報告書及び関連書類（但し、前年度の補助対象

期間に係る生活交通確保維持改善計画の添付書類として既に提出している場合は、基準期間の前年度及び基準期間の前々年度に係る事業報告書及び関連書類の添付を省略することができ

る。）

10.「補助ブロック外乗入部分及び市区町村外乗入部分以外のキロ程の比率（ル）」については、％以下第３位（小数点第４位切り捨て）まで算出して記載すること。

11.「計画実車走行キロ」は、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで算出して記載すること。

12.「補助対象経費」の欄は、（ソ）の金額を記載する（千円未満の端数は切り捨てること）。

13.「補助対象経費の１／２」の欄は、系統ごとに百円単位（0.1～0.9千円）まで記載することとし、合計の千円未満の端数は切り捨てること。

16.「補助対象系統のキロ当たり経常収益（ト）」の欄は、基準期間における各補助対象系統の実車走行キロ当たり経常収益の実績により算出すること。なお、新設系統で基準期間の実績がない

場合は、市区町村協議会等が算出する経常収益の見込額を記載すること。

調整中

調整中

調整中

 4.補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）中の乗合バス（自家用有償運送）事業と他の事業を兼業している場合の関連収益及び費用の配分は、原則として、昭和52年５月17日付

け自総第338号、自旅第151号、自貨第55号によること。

 5.申請番号は、系統ごとに一連番号とすること。なお、１系統が２つ以上の補助ブロックにまたがる場合は、その比率に応じ低い方をカッコ書きの番号とすること。

 6.地域キロ当たり標準経常費用は、補助ブロックを管轄する地方運輸局等が通知した数値によること。

 7.計算上生じた単位未満の端数は切り捨てること。

(1) 記載要領

 1.「補助ブロック名」の欄は、補助金交付要綱別表６（附則第３条の適用を受ける事業者にあっては別表２７）の名称を記載すること。

 2.乗合バス事業の収益、実車走行キロについては、高速バス及び 定期観光バス等を除き、費用については、高速バス及び定期観光バス並びに補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定め

る期間）における補助金交付要綱第２編第１章第３節及び第５節に係る経常費用を除くこと。

 3.補助対象事業者の決算期間が補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）と相違している事業者にあっては、補助対象期間の仮決算を行い、その損益状況を損益状況欄に記載す

ること。

- 25 -



表２　地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額（地域内フィーダー系統【乗合バス型（路線定期・路線不定期）運行】用）

１．申請事業者の概要

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

㎞

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

㎞

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

㎞

（補助対象事業者の「基準期間

※

を最終年度とする連続した過去３年間」における実車走行キロ当たり経常費用等）

※「基準期間」とは、補助対象期間の前々年度の補助対象期間をいう。

２．キロあたり補助対象経常費用及び収益

３．補助対象系統ごとに要する費用、負担者とその負担割合

東海 往 30.7 Km （平均） 往 Km （平均） 往 Km （平均）

復 30.7 Km 30.7 Km 復 Km Km 復 Km Km

往 28.5 Km 往 Km 往 Km

復 28.5 Km 28.5 Km 復 Km Km 復 Km Km

往 25.3 Km 往 Km 往 Km

復 25.3 Km 25.3 Km 復 Km Km 復 Km Km

往 29.4 Km 往 Km 往 Km

復 29.4 Km 29.4 Km 復 Km Km 復 Km Km

往 113.9 Km 往 0.0 Km 往 0.0 Km

復 113.9 Km 113.9 Km 復 0.0 Km 0.0 Km 復 0.0 Km 0.0 Km

東海

東海

（チ－（リ＋ヌ））÷チ＝

ル

リ ヌ

円 調整中 千円 調整中 千円

調整中

1,460.0 回

計画運行

日数

負担額

千円

千円

調整中

円

補助ブロック外

乗入部分のキロ程

同一補助ブロック

都道府県外乗入

部分のキロ程

円

負担額 負担割合

その他の者

調整中 調整中

負担割合 負担額

ト×ヲ以上の額：カ

補助対象経常

費用から経常

収益を控除した額

調整中

円

365 日

平均増減率

(((ｂ÷ａ)-1)＋((ｃ÷

ｂ)-1))÷2 = ｄ

キロ当たり経常収益

イ÷ハ

調整中

事業者名 三重交通株式会社

補助対象期間の

前々年度(基準期間

※

)の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

営業収益 調整中 営業外収益 調整中 経常収益（イ） 調整中

営業費用 調整中 営業外費用 調整中 経常費用（ロ） 調整中

補助対象期間の

前々年度の

実車走行キロ（ハ）

調整中

経常収支率 調整中

営業損益 調整中 営業外損益 調整中 経常損益 調整中

営業費用 調整中

基準期間の前年度

の

実車走行キロ（ハ’）

調整中

経常収支率

営業損益 調整中 営業外損益 調整中

基準期間の前年度

の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

営業収益

営業外費用 調整中 経常費用（ロ） 調整中

調整中 営業外収益 調整中 経常収益（イ） 調整中

経常損益 調整中

調整中

営業費用

基準期間の前々年

度の

実車走行キロ（ハ”）

調整中

経常収支率

営業損益 調整中 営業外損益 調整中

基準期間の前々年

度の

損益状況

乗 合 バ ス 事 業 ・ 自 家 用 有 償 旅 客 運 送

営業収益

調整中

調整中

営業外費用 調整中 経常費用（ロ） 調整中

調整中 営業外収益 調整中 経常収益（イ） 調整中

経常損益 調整中

補助ブロック名

補助対象事業者の実

車走行キロ当たり経常

費用

（基準期間の前々年

補助対象事業者の実

車走行キロ当たり経常

費用

（基準期間の前年度）

補助対象事業者の実

車走行キロ当たり経常

費用

（基準期間）

ロ”÷ハ”＝ａ ロ’÷ハ’＝ｂ ロ÷ハ＝ｃ

東海 調整中 調整中 調整中

補助ブロック名

補助対象事業者の実

車走行キロ当たり経常

費用

地域キロ当たり

標準経常費用

キロ当たり経常費用

ニとホのいずれか少ない額

ｃ×（1+（d÷2））

2

 =

ニ

ホ ヘ

第1号

調整中 円 調整中調整中 円第3号

調整中

損失額から国庫補助額

を控除した額

円

調整中 円

ム－ラ＝ウ 負担額

調整中 円 調整中

調整中

第2号

二×ヲ－カ＝ム

経常費用から

経常収益を

控除した額

東海 調整中 調整中 調整中

ヘ×ヲ以下の額：ワ

合計

八鬼山線 コノワ

365

コノワ

終点

申請

番号

尾鷲市ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

三木里駅前

主な

経由地

小脇

補助ブ

ロック

名

調整中 円 調整中 円 調整中 円 調整中 円 調整中調整中 ％ 調整中 ％ 調整中 ％ 調整中 ％円

負担割合

事業者自己負担

千円千円

調整中

調整中

千円円 調整中

円 調整中

円

調整中

円

円

円

18,469.0365 日

100.000%

365.0 回

回365

730.0 回日

調整中 円 調整中

八鬼山線 尾鷲駅 コノワ

尾鷲市ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

ト

調整中 円 調整中 調整中

調整中

合計 調整中

補助対象系統の経常

収益の見込額

補助対象系統のキロ当

たり経常収益

合計

第2号

補助ブ

ロック

名

申請

番号

円

第3号 調整中 円

ウの負担者とその負担割合

都道府県

円

市区町村

調整中

「その他の者」の具体的

概要

第1号

Km

第1号

第2号

補助ブ

ロック

名

申請

番号

第3号

起点

尾鷲駅

尾鷲駅

尾鷲市ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

4系統

補助対象

経常費用

の見込額

八鬼山線

第4号

尾鷲市ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ

ハラソ線 尾鷲駅

運行

系統名

運行系統

168,338.0

ツ×1/2＝ネ

千円 調整中

調整中 千円

調整中

日

ラ

調整中

ツ

円

100.000%

ナ

千円

100.000%

補助対象経費の１/２補助対象経費

国庫補助

上限額

調整中

計画実車走行キロ

ヲ

22,411.0

41,610.0

Km

Km

ワ－カ＝ヨ ヨ×ル＝ソ

ヨのうち補助ブロック外乗入部

分及び同一補助ブロック市町村

外乗入部分以外に係るもの

国庫補助金内定申請額

（ネ又はナのうちいずれか少な

いほうの額）

計画運行

回数

365.0

負担割合

調整中

系統キロ程

チ

補助ブロック外乗り入れ部分及

び同一補助ブロック市区町村外

乗り入れ部分以外のキロ程の

比率

Km

平成30年度分

調整中 千円 調整中 千円

85,848.0 Km

三木里駅前 梶賀 100.000%

第4号 調整中 円

第4号 調整中 円 調整中 調整中 円 調整中 円

- 26 -



 1.「補助ブロック名」の欄は、補助金交付要綱別表６（附則第３条の適用を受ける事業者にあっては別表27）の名称を記載すること。

 2.乗合バス事業の収益、実車走行キロについては、高速バス及び 定期観光バス等を除き、費用については、高速バス及び定期観光バス並びに補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）における補助金交付要綱第２編第１章第３節及び第５節に係る経常費用を除くこと。

 3.補助対象事業者の決算期間が補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）と相違している事業者にあっては、補助対象期間の仮決算を行い、その損益状況を損益状況欄に記載すること。

12.「補助対象経費」の欄は、（ソ）の金額を記載する（千円未満の端数は切り捨てること）。

13.「補助対象経費の１／２」の欄は、系統ごとに百円単位（0.1～0.9千円）まで記載することとし、合計の千円未満の端数は切り捨てること。

14.「国庫補助上限額」の欄は、市区町村等が当該市区町村等に係る国庫補助上限額のうち、各事業者ごとに配分した額を記載すること。

15.「補助対象期間の前々年度（基準期間）の損益状況」、「基準期間の前年度の損益状況」、「基準期間の前々年度の損益状況」の欄は、消費税相当額を控除した額を記載すること。

 8.「系統キロ程」、「補助ブロック外乗入部分のキロ程」及び「市区町村外乗入部分のキロ程」は、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで算出し、往・復のキロ程が異なる系統については、平均値も記載すること。また、平均値の合計の欄については、往・復の合計の平均値ではなく、各申請

系統の往・復の平均値の合計を記載すること。なお、循環系統については、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載する等、循環系統であることがわかるようにすること。

 9.「同一補助ブロック市区町村外乗入部分のキロ程」の欄は、同一補助ブロック内における市区町村外乗入部分のキロ程を記載することとし、補助ブロックが異なる市区町村外乗入部分は（リ）に記載すること。

10.「補助ブロック外乗入部分及び市区町村外乗入部分以外のキロ程の比率（ル）」については、％以下第３位（小数点第４位切り捨て）まで算出して記載すること。

11.「計画実車走行キロ」は、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで算出して記載すること。

 1.　補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）の前々年度（基準期間）に係る旅客自動車運送事業等報告規則第２条第２項の「事業報告書」（補助金交付要綱第２編第１章第３節に係る経常費用を除く）及 びこれに関連する必要な事項を記載した書類（関連書類）、並びに基準

期間の前年度、基準期間の前々年度に係る事業報告書及び関連書類（但し、前年度の補助対象期間に係る生活交通確保維持改善計画の添付書類として既に提出している場合は、基準期間の前年度及び基準期間の前々年度に係る事業報告書及び関連書類の添付を省略することがで

きる。）

16.「補助対象系統の実車走行キロ当たり経常収益（ノ）」の欄は、基準期間の各系統におけるキロ当たり経常収益の実績により算出すること。なお、新設系統で基準期間の実績がない場合は、市区町村協議会等が算出する経常収益の見込額を記載すること。

17.「平均増減率」は％以下第２位（小数点第３位切り捨て）まで算出して記載すること。

(2) 添付書類

18.「キロ当たり経常費用（ヘ）」の算出に当たり、再編特例により、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（ニ）」を、基準期間における「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（ｃ）の実績値とする場合には、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（基準期間の

前々年度（ａ）」、「補助対象事業者の実車走行キロ当たり経常費用（基準期間の前年度）（ｂ）」及び「平均増減率（ｄ）」は記載しないこと。

 4.補助対象期間（補助金交付要綱第５条で定める期間）中の乗合バス（自家用有償運送）事業と他の事業を兼業している場合の関連収益及び費用の配分は、原則として昭和52年５月17日付け自総第338号、自旅第151号、自貨第55号によること。

 5.申請番号は、系統ごとに一連番号とすること。なお、１系統が２つ以上の補助ブロックにまたがる場合は、その比率に応じ低い方をカッコ書きの番号とすること。

 6.地域キロ当たり標準経常費用は、補助ブロックを管轄する地方運輸局長が通知した数値によること。

 7.計算上生じた単位未満の端数は切り捨てること。

(1) 記載要領

- 27 -



平成27年10月～平成28年9月

ふれあいバス

（尾鷲地区）

ふれあいバス

（須賀利地区）

ふれあいバス

｢八鬼山線｣

ふれあいバス

｢ハラソ線｣

合計

運行日数 31日 27日 31日 31日 -

乗車人員 1,525人 193人 2,271人 1,417人 5,406人

運賃収入 177,591円 19,300円 671,937円 646,965円 1,515,793円

運行日数 30日 25日 30日 30日 -

乗車人員 1,323人 189人 1,879人 1,292人 4,683人

運賃収入 154,550円 16,900円 580,121円 587,442円 1,339,013円

運行日数 31日 27日 31日 31日 -

乗車人員 1,424人 223人 1,737人 1,277人 4,661人

運賃収入 167,970円 18,400円 581,993円 622,003円 1,390,366円

運行日数 31日 26日 31日 31日 -

乗車人員 1,195人 194人 1,559人 1,067人 4,015人

運賃収入 138,560円 22,100円 495,038円 519,084円 1,174,782円

運行日数 29日 25日 29日 29日 -

乗車人員 1,290人 182人 1,844人 1,056人 4,372人

運賃収入 149,070円 18,850円 515,290円 486,811円 1,170,021円

運行日数 31日 27日 31日 31日 -

乗車人員 1,542人 241人 2,010人 1,267人 5,060人

運賃収入 185,921円 25,250円 585,526円 597,274円 1,393,971円

運行日数 30日 26日 30日 30日 －

乗車人員 1,519人 183人 2,166人 1,731人 5,599人

運賃収入 163,196円 18,810円 546,223円 625,442円 1,353,671円

運行日数 31日 26日 31日 31日 －

乗車人員 1,500人 170人 1,799人 1,257人 4,726人

運賃収入 169,321円 17,800円 539,372円 542,412円 1,268,905円

運行日数 30日 26日 30日 30日 -

乗車人員 1,532人 163人 2,121人 1,201人 5,017人

運賃収入 168,961円 14,800円 565,837円 528,900円 1,278,498円

運行日数 31日 26日 31日 31日 －

乗車人員 1,535人 194人 2,303人 1,292人 5,324人

運賃収入 167,171円 19,600円 597,040円 556,941円 1,340,752円

運行日数 31日 27日 31日 31日 -

乗車人員 1,615人 214人 1,935人 1,467人 5,231人

運賃収入 183,645円 28,100円 536,622円 627,220円 1,375,587円

運行日数 30日 26日 30日 30日 －

乗車人員 1,650人 203人 2,058人 1,170人 5,081人

運賃収入 182,500円 21,611円 534,985円 513,012円 1,252,108円

運行日数 366日 314日 366日 366日 －

乗車人員 17,650人 2,349人 23,682人 15,494人 59,175人

運賃収入 2,008,456円 241,521円 6,749,984円 6,853,506円 15,853,467円

　運賃収入2,008,456円÷実車走行キロ52,231.5㎞＝38.45円／㎞

　運賃収入241,521円÷実車走行キロ18,780＝12.86円／㎞

尾鷲市ふれあいバス尾鷲地区

尾鷲市ふれあいバス須賀利地区

１０月

H28 ふれあいバス輸送実績一覧表H28 ふれあいバス輸送実績一覧表H28 ふれあいバス輸送実績一覧表H28 ふれあいバス輸送実績一覧表

４月

８月

９月

７月

６月

５月

項　　目

３月

２月

１月

合計

１１月

１２月

- 28 -



表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

　交通不便地域の内訳

　国庫補助上限額の算定

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

（２）添付書類

１． 人口集中地区以外の地区及び交通不便地域の区分が分かる地図

（ただし、全域が交通不便地域となる場合には省略可）

交通不便地域

市町村名 尾鷲市

人　口

人口集中地区以外 6,986

18,009

人　口 対象地区 根拠法

18,009 尾鷲市全域 過疎地域自立促進特別措置法

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定する

交通不便地域の場合は、申請する事業年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳

を基に記載すること。

※なお、実施要領等で別に定める場合は、それによること。

算定式及び国庫補助上限額は現在調整中

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当し

ない地区の人口を記載すること。

「交通不便地域」の欄は、過疎地域自立促進特別措置法に基づく過疎地域（過疎地域

とみなされる市町村、過疎とみなされる区域を含む。）、離島振興法に基づく離島振興

対策実施地域、半島振興法に基づく半島振興対策実施地域、山村振興法に基づく振

興山村に該当する地域の人口及び実施要領（２．（１）⑫）に基づき地方運輸局長等が

指定する交通不便地域の人口の合計（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が上記３．に掲げる法律（根拠法）に基づき

地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村名等を記載すること。

また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域が存在する場合には、該当する区域

名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」と

記載すること。

対　象　人　口 算定式 国庫補助上限額

18,009

- 29 -



[委員][委員][委員][委員]

氏　名 団体名等 役　職 備考

- 副市長 会　長

豊福　裕二 三重大学人文学部　教授 座長

宇田　正明 区長会副会長　三木里地区会長（利用者代表） 副会長

北村　芳文 自治連合会副会長（利用者代表） 監事

上村　隼右 老人クラブ連合会（利用者代表） 監事

大川　弘史 区長会副会長　古江地区会長（利用者代表）

中村　初彦 三重交通株式会社　南紀営業所長

赤木　成行

三重県旅客自動車協会 紀北支部長

株式会社ゴールデンタクシー　代表取締役

野村　秀海 三交南紀交通労働組合執行委員長

小出　和仁

国土交通省中部運輸局三重運輸支局

首席運輸企画専門官

浜口　浩伸 尾鷲警察署交通課長

冨永　健太郎 三重県地域連携部交通政策課長

山田　純弘

国土交通省中部地方整備局紀勢国道事務所

計画課長

久保　拓也 三重県尾鷲建設事務所長

[事務局][事務局][事務局][事務局]

氏　名 団体名等 役　職 備　考

大和　勝浩 尾鷲市市長公室長 事務局長

森本　眞明 尾鷲市市長公室長補佐兼政策調整係長

山本　圭蔵 尾鷲市市長公室政策調整係

濵口　久範 尾鷲市市長公室政策調整係

平成２９年度尾鷲市地域公共交通活性化協議会委員名簿平成２９年度尾鷲市地域公共交通活性化協議会委員名簿平成２９年度尾鷲市地域公共交通活性化協議会委員名簿平成２９年度尾鷲市地域公共交通活性化協議会委員名簿

- 30 -



尾鷲２８(H27.10～H28.9） 須賀利２８（H27.10～H28.9) （単位：円）

自家用有償運送

(乗合バス型）

自家用有償運送

(乗合バス型）

尾鷲地区・須賀利

地区合計

その他事業

合計額

【営業収益】【営業収益】【営業収益】【営業収益】

運送収入 2,008,456 241,521 2,249,977

運送雑収入

営業収益合計 2,008,456 241,521 2,249,977 0

【営業費用】【営業費用】【営業費用】【営業費用】

人件費

給料 6,800,000 5,400,000 12,200,000

手当

退職金

法定福利費

厚生福利費

臨時雇賃金

その他

小計 6,800,000 5,400,000 12,200,000 0

燃料油脂費

ガソリン費

軽油費 782,119 332,649 1,114,768

油脂費

その他

小計 782,119 332,649 1,114,768 0

修繕費

車両修繕費 371,053 235,990 607,043

その他

小計 371,053 235,990 607,043 0

固定資産償却費

車両償却費

その他

小計 0 0 0 0

保険料

自賠責保険料

車両保険 91,066 92,934 184,000

その他

小計 91,066 92,934 184,000 0

施設使用料

小計 0 0 0 0

道路使用料

小計 0 0 0 0

施設賦課税

自動車重量税

自動車税

その他

小計 0 0 0 0

その他経費 417,367 335,576 752,943

小計 417,367 335,576 752,943 0

運送費計 8,461,605 6,397,149 14,858,754 0

償却費を除く運送費 8,461,605 6,397,149 14,858,754 0

一般管理費

人件費

修繕費

固定資産償却費

保険料

施設使用料

租税公課

その他経費

小計 0 0 0 0

営業費用合計 8,461,605 6,397,149 14,858,754 0

【経常収支】【経常収支】【経常収支】【経常収支】 -6,453,149 -6,155,628 -12,608,777 0

　市町村有償運送／過疎地有償運送

　市町村名：尾鷲市

　補助対象期間：

自家用有償運送収支計算書自家用有償運送収支計算書自家用有償運送収支計算書自家用有償運送収支計算書

- 31 -



- 32 -



- 33 -



- 34 -



- 35 -



- 36 -



- 37 -



- 38 -



- 39 -


